
 На основу члана 1.  Закона о јавном правобранилаштву («Сл. гласник РС», 
број: 43/91), члана 32. став 1. тачка 6. и члана 66. став 3. Закона о локалној 
самоуправи («Службени гласник РС», број 129/07), члана 26. став 1. тачка 
9,члана 127. и члана 117. став 3. Статута града Краљева, («Службени лист града 
Краљева», број 4/08), Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 
15.априла 2009. године,  донела је 
 
 
 
              О Д Л У К У  
             О ЈАВНОМ ПРАВОБРАНИЛАШТВУ ГРАДА КРАЉЕВА 
 
 
 
 1. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ     
 

 
Члан 1. 

 
 Овом Одлуком уређују се организација и делокруг Јавног 
правобранилаштва града Краљева (у даљем тексту:  Јавно правобранилаштво). 
 

 
Члан 2. 

 
 Јавно правобранилаштво је посебан орган града Краљева. 

  Јавно правобранилаштво обавља своју функцију на основу закона и 
других прописа донетих у складу са Уставом и законом. 
 
  

2. ДЕЛОКРУГ 
 
     Члан 3. 
 
 Функцију  Јавног правобранилаштва врши  Јавни правобранилац града 
Краљева (у даљем тексту: Јавни правобранилац). 

Јавни правобранилац може имати једног или више заменика.  
 Заменик  Јавног правобраниоца може извршити сваку радњу у поступку 
пред судом или другим државним органима на коју је овлашћен Јавни 
правобранилац. 
 
     Члан 4.  
 
 Јавно правобранилаштво предузима правне радње и користи правна 
средства пред судовима и другим надлежним органима ради остваривања  
заштите имовинских права и интереса града Краљева, његових органа и 
организација и других правних лица чије се финансирање врши из буџета града 
Краљева или других средстава града Краљева. 

 Јавно правобранилаштво врши и друге послове који су му стављени у 
надлежност посебним законом или прописом донетим на основу закона.  
 
     Члан 5. 
 

 Јавно правобранилаштво може, на њихов захтев заступати и друга 
правна лица у погледу њихових имовинских права и интереса, када интерес тих 



лица није у супротности са функцијом коју врши јавни правобранилац, односно 
заменик јавног правобраниоца. 
 
     Члан 6. 
 
 У случајевима у којима то природа посла допушта Јавно 
правобранилаштво може пре покретања поступка предузети потребне мере ради 
споразумног решавања спорног односа. 
 Правно или физичко лице које има намеру да против лица које заступа  
Јавно правобранилаштво покрене судски или други поступак, може се обратити  
Јавном правобранилаштву са предлогом за споразумно решавање спорног 
односа.  
 О предузетим мерама и њиховом резултату Јавно правобранилаштво је 
дужно да обавести подносиоца у року од 30 дана од пријема захтева.  
 
     Члан 7. 
 

 Јавно правобранилаштво правним лицима чије  имовинске интересе и 
права заступа и другим лицима на њихов захтев, може дати правно мишљење у 
вези закључивања правних послова имовинске природе.  
 Мишљење из става 1. овог члана  Јавно правобранилаштво обавезно је да 
да у року од 30 дана од дана пријема захтева. 
 
     Члан 8. 
 
 Органи града и других правних лица које заступа Јавно 
правобранилаштво, су дужни да правобранилаштву достављају све потребне 
податке, документацију, обавештења и друге доказе, ради обављања функције 
коју врши.  
 
      

3.ОРГАНИЗАЦИЈА И РАД  
 
 

Члан 9. 
 
 

 Јавног правобраниоца поставља и разрешава Скупштина града Краљева 
на предлог градоначелника града Краљева, на период од 4 године, и исто лице 
може бити поново постављено за  Јавног правобраниоца.  
 Заменика  Јавног правобраниоца поставља и разрешава Скупштина града 
Краљева, на предлог градоначелника града Краљева, и исти послове заменика  
Јавног правобраниоца врши као сталну дужност. 

 Јавни правобранилац за свој рад и рад правобранилаштва у целини 
непосредно је одговоран Скупштини града Краљева. 
 Заменик  Јавног правобраниоца за свој рад одговоран је Јавном 
правобраниоцу и Скупштини града Краљева. 
 
     Члан  10. 
 
 За Јавног правобраниоца може бити постављен држављанин Републике 
Србије, који испуњава опште услове за заснивање радног односа у државним 
органима, који је дипломирани правник, има положен правосудни испит и 
најмање пет година радног искуства на пословима правне струке.  
 



     Члан 11. 
 
 За заменика Јавног правобраниоца може бити постављен држављанин 
Републике Србије,  који испуњава опште услове за заснивање радног односа у 
државним органима,  који је дипломирани правник, има положен правосудни 
испит и најмање четири године радног искуства на пословима правне струке.  
 
     Члан 12. 
 

Јавни правобранилац и његов заменик у пословима из делокруга Јавног 
правобранилаштва је законски заступник града Краљева, његових органа и 
организација образованих на подручју града Краљева. 
 У вршењу послова из свог делокруга Јавно правобранилаштво остварује 
непосредну сарадњу са Градском управом града Краљева. 
 
     Члан 13. 
 

Јавно правобранилаштво има своју писарницу. 
 Послове писарнице обавља руководилац писарнице, који истовремено 
обавља и дактилографске послове. 
 Судови и други државни органи у стварима у којима је предвиђено 
заступање од стране  Јавног правобранилаштва, дужни су да писмена 
достављају непосредно  Јавном правобранилаштву.  
 Достављање писмена извршено супротно одредби става 3. овог члана не 
производи правно дејство. 
 
      

4.СРЕДСТВА ЗА РАД ЈАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
 
 

Члан 14. 
 
 Средства за рад  Јавног правобранилаштва обезбеђују се у буџету града 
Краљева. 
 Када  Јавно правобранилаштво обавља послове и за друге органе  
локалне самоуправе део учешћа у обезбеђивању средстава за рад Јавног 
правобранилаштва обезбеђују се из средстава средстава органа које заступа, у 
складу са посебним актом.  
 
      

Члан 15. 
 
 За заступање у судском и другим поступцима Јавном правобраниоцу, 
односно његовом заменику, припадају трошкови по прописима о наградама и 
накнадама трошкова за рад адвоката.  
 Остварени приход од трошкова у заступању је приход буџета града 
Краљева. 
 
      
 5. РАДНИ ОДНОСИ  
 
     Члан 16. 
 

 Јавни правобранилац одлучује о правима, обавезама и одговорности 
запослених у  Јавном правобранилаштву.  



 На запослене у  Јавном правобранилаштву у остваривању права и 
обавеза из радног односа примењују се одредбе закона и других прописа који се 
примењују на запослене у Градској управи.  
 
     Члан 17. 
 
 Плате и друга примања по основу рада запослених у Јавном 
правобранилаштву утврђују се на основу Одлуке о коефицијентима за обрачун и 
исплату плата изабраних и постављених лица и запослених у органима града 
Краљева. 
 
     Члан 18. 
 
 Постављена лица из члана  9. ове  одлуке по престанку функције имају 
право да се у року од 15 дана од дана престанка функције врате на рад код свог 
ранијег послодавца, у складу са законом.  
  
  

6. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 
      

Члан 19. 
 
  Јавни правобранилац општине Краљево наставља да врши функцију као 
Јавни правобранилац града Краљева, а заменици као заменици Јавног 
правобраниоца града Краљева, до постављења јавног правобраниоца града 
Краљева.   
  

Члан 20. 
 

 Јавни правобранилац донеће акт о унутрашњој организацији и 
систематизацији радних места у року од 30 дана од дана ступања на снагу ове 
одлуке.  
 
     Члан 21. 
 
 Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о 
Општинском јавном правобранилаштву општине Краљево («Службени лист 
општине Краљево», број  20/04), Одлука о изменама и допунама Одлуке о 
Општинском јавном правобранилаштву општине Краљево («Службени лист 
општине Краљево», број 13/05).  
 
     Члан 22. 
 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
«Службеном листу града Краљева». 
 
 
 СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 
 Број: 011-6/2009-II  
 Дана: 15.априла 2009.год 
               ПРЕДСЕДНИК 
                   СКУПШТИНЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
 
                                                                                    Миломир Шљивић, ецц. 


